Capitulū Primum

filii talis, ubi nulla est certitudo. Et plerūq; tales testificates sunt male vite et mendaces, et rationabiliter hoc credid. als sequeret magna perfusio, et nō credit tot innumeris personis sanctissimis ab oī mendacio lilleris testificantib; fidē christiana. Credit infallāter līris mercato rū, q; in pīs nō solent mēriti. et si als frequenter et nō erit credendū dictis doctoriū, q; semp se carent a mendacis. Numerositas testimoniū innu merabil ad b multū facit. Secte diuersar; p̄f diaz fuerit in qbusdā p̄tib; tm et pax duraue rū inter se etiā diuersa sentiētes. s; fides christiana p̄ totū orbe diuulgata est. q; i oēm ter raz eruit son̄ eoz t̄c. Petrus enī p̄i in iudea et antiochia, demū in italia p̄dicauit. Andreas in achaea. Jacobo maior in hispania. Ioannes in grecia. Thomas indiā ad fidez attraxit. Jacobo minor hiesolymis palmirnā eccliaj̄ rexit. Iath̄x ethiopiā cūravit. Philippus siti am. Bartholomeus supiorē indiā. Symon egyp̄t̄s. Iudeus in ponito. et postea fili in persia p̄di cauerut. Iath̄ias p̄ iudeā. Paulus a hiesolym usq; illiricū euāgelio repleteuit. Dyonisius franciam. Marcus alexandriā. Aug. cū bre. anglā. Et gallia et britania aplyrīca et persia. Oriens etiā vt india vñ̄ christū adorat. vñ̄ seruāt regulā veritat. Et p̄seuerat a principio mōi usq; ad finē implicite vel explicite apud viros fideles eadē. Nec doctores i his q; sunt fidei discordan v̄l stratiānt. L̄si i aliquo alio q; ad fidez non pertinent diuersa et contraria aliquando op̄nentur, sicut in aliis scientiis.

Tertiu per quod .§. IIII.
efficaciter p̄bat veritas fidei christiane, est toleratio tormentorum p̄ confessio et affirmatio ipius Ap̄ls ad Deb. xi. inq̄t de sc̄tis. lapidati sunt. scribi sunt, in occisiōe gladij mortui sunt. Circumstant in melotis et pellib; caprinis, egentes, angustiati, afficti, q; digno nō erat mundus. Et hi oēs testimoniū fidei, p̄bati inuēti sunt. Istud est efficacissimū testimoniū exponere vitā suā ad affirmationē deoz suoz. Hā vt d̄r Job. i. Dellē p̄ pelle et cuncta q̄ h̄z h̄o dabit, p̄ anima sua. i. vita seruāda. Et hancipam dederit, p̄ fidei attestatione. Dñi martyriū interpretat̄ testis. Circa qđ etiam sunt tria cōsideranda. s. multitudo et varietas passionū. lera suffientia eoz et diutina p̄cessio aduersor̄. Cor sunt martyres effecti, p̄ fide christi (vt dicit h̄iero. in qdā ep̄la) q; nō est dies p̄ totū annū. excepti h̄ral. ianuariū in q; nō posset n̄sier ascribi quinq; milii martyriū. Cū tñ h̄ieronymus fuerit circa annos dñi. cccc. Et nūc sum in millesimo q̄drigēsimō q̄nquagesimo q̄nto. Nullū autē gen̄ tormentorum ut arbitror remansit intactū. Petrus deorsuz crucifixus. Andreas in cruce eret. Bartholomeus excoriatus,

Jacobi minor p̄cipitat et fullonis partica eret rebrat. Joannes in tolū olei seruenti immisus. Stephanus lapidat. Clemens in mari submersus. Laurentius exstus. Blasius pecunib; cardat ferreis. Sebastianus sagittis confosus. Ignaci a leone p̄focat. Paulus cū plurib; de capitatus. Petrus martyr gladio p̄ latus transfixus. Felicitas filij siles machabeis septem pas si sunt mēbris incisis i sartaginē missis. Et plures martyria ipa vicerūt supnāaturaliter vt eis nō noceret. Quis nō obstupescat ad letā p̄stantiam martyriū. Agatha virgo gloriant ibat ad carcerē, q; ad epulas invitata. et i penis aiebat Ego ita delector in his. sic qui audir bonū nun ciū. vel videt amicū diu desideratū. Exclamabat tyburtius sup prunas nudis plantis incedens. Videi mīhi sup roseos flores ambulare in noīe dñi n̄t̄ iesu christi. Quis nō admires Vincentiū in tormentis tyrāno insultantē. Dattiano qui regū q̄li tribunal vltro ascendit et latiat, viscerib; patefactis dicebat. Infelix has epulas semp optauit et votis oībus exq̄sitiū t̄c. Eusemia virgo cōtra iudicē cōquererebat tanq; iniuriā passa. q; ip̄a nobilissima in calcedona ciuitate postponeret in tornētis. vel sibi p̄cere tur plus alio. In passione mauricij et sociorū eius pia legi p̄tentio fuisse inter eos affectas quilibet ad morē, alios q̄reb; antecedere. Lenitume et pulcerie virgines q; quodcūq; asperum solent horrere. impetrante steterunt ante reges et p̄fides eos cōsidentes et r̄identes tormenta plurima sufferētes. Dñi tanta leticia in corde. tanta audacia in ore et voce. tanta fortitudo in ope. nisi q; clare videbāt reuelante deo unīmēa gle pīma eis parata q; fides satet. No vna vice tm. die. mēse. vel āno talia sufferebāt. sed toto tpe vite sue ad ea parati erant. Nonne diutinū martyriū est semper cū carne pugnare et de carne semper per virginitatem triumpha re. eius desideria cōprimendo. q; multi fecerūt. et faciūt ad dei honorez fideliter. Jejunare. orare. sensus coercere. p̄secutiōes pati. paupertatez. infirmitate. ignominiam. exilium. deplorationē et in n̄llo deficere. nec odio vinci. sed p̄ malo vñ reddere. magna virtus et martyriū est. qđ lo ni christiani faciūt. qđ totū est ad affirmationē fidei. Doctrina christiana hoc vocet. mortificare sensus. coercere irascibilem. tomare cōcupiscibilem. regulare voluntatem. capiūtare intelligentiam. paratum quotidie esse ad mortem p̄ christo. Et intra h̄uiusmodi aspera quanto maior fiebat p̄secutio fidei. tanto magis crevit numerus christianor̄. Si macr̄inet sartacenos et alios multos populos ad sui p̄fidiam et legē attrahit. Non mirū vt dicit b. Illo. contra gentiles. quia lex illa tota carnalis et sc̄dum sensu alitatem est. quaz sunt populi proclives sequi.

Titulus Octauis

Sed lex christi et doctrina fidei tota spiritualis et difficilis seruari, et tamen magis diuulgata et sparsa est quam perfidia sarracenorum.

Quartum quod .§.V.

probato veritatē fidei christiane est materia que pponitur credendorū. fatetur enim deo et digniora et probabiliora et altiora quam quecunq; secte vel perfidie. **D**nde Ambro. **E**t si alijs apostolis imperatur ut lacent retia sua. soli tamen petro dicitur Luce. v. **D**uc in altū. i. profundum disputationum. **Q**uid enim tam altius quam altitudinem diuinitatē venī dei filium scire. et permissoꝝ diuine generationis assumere. quā licet mens nequeat humana plene rationis investigatio ne cōp̄lexuſſe. fidei tñ plenitudo complectitur. xxiiij. q. i. **N**on turbatur. Alii namq; secrete deo male sentiunt. vel dei potentia. duz nō credunt ipm suscipere posse mortua corpora nostra. vel suscipere carnē seu naturam nostrā. ut pagani. **N**os autē dicimus. quia non erit impossibile apud deū omne verbum Luce. i. **D**el male sentiunt dei sapientia et prouidentia. **D**um nō credunt curā habere precipue de h̄ia mis. ut epichyrū. **N**os vero credimus quomaz ipi est cura de omnib;. Et p̄marime ut dicitur i. Petri. v. Ipsi ē cura de nobis. **D**el male sentiunt quidā de bonitate dei. dum nō credunt p̄cere reuersis ad penitentiam vel punire peccatores. **N**os autē firmiter tenemus. quia quae cunq; hora peccator conuersus fuerit et ingenu erit. omniū iniquitatum eius non recordabor. dicit dominus Ezechi. xviij. Et ite dicet male duci in ignem eternum et. **S**ath. xxv. **S**entit scđo fides nostra probabiliora et que magis deceant creaturam rationalem. Nam fateſ hominem ad dei imaginem factum. **S**en. i. Et ad similitudinem dei monet vivere s̄m conditio nem nostrā. dicens ad eph. v. Estote imitatores dei. Et ad gloriam similē promittit puenire lenē viuentem. i. Joan. iij. Scimus cum appetuerit similes ei erimus. **B**ens iudeorum et machometi sentiunt deo et non probabilitia. **N**am gens iudeorum sperat solum affluentia temporalium. **B**ens machometi solas delicias corporales ex p̄missione legis. et multa continet que sunt contra omnē rationem et philosophiā moralē. **N**il in doctrina fidei est contra philosophiam moralē. sed nec contra naturalez. sed super naturale. Fides etiā christiana ad maiorem p̄fectionē adducit q̄ntū ad deū et q̄ntū ad proximū. q̄ predicat ea que incurunt timore. ut penas inferni. excitat ad amorē ut p̄ primā immensa beneficia redemptoris et alia. **Q**uantū ad proximū. q̄ precipit sibi in necessitatibus subuenire. **O**mnes diligere etiā inimicos. superioribus obediens. nullū ledere et h̄mōi. **F**atetur etiam

fides nostra altiora deo et nobiliora. **V**nū nobiles philosophi ut Aristoteles et plato in his que de deo noscibilia sunt. fidei nostre testimoniū phibent ut circa hoc quā una sit causa p̄ficiēt et eterna. quā summe potētie. sapiētie et bonitati. **V**nde q̄ntū ad ista fides nostra ex intimis p̄bie sumpta est disciplinis s̄m Boecii. Fidei etiā n̄tē attestatur universitas creaturāt. **V**nū enim mundus ostendit unū deū. **A**gnitudo potētiam. pulcritudo sapientiāt. bonitas et utilitas bonitati. **P**rimū attribuitur patri. scđm filio. tertium spiritui sancto. **P**erpetuitas creaturāt attestatur dei eternitati. **O**mnis enim cā potior est suo effecu. **N**ulla enim secreta seu p̄fidia habuit veros prophetas in omni genere rerū p̄ visiones sensibiles vel ymaginarias. vel intelligibiles. nisi fides christiana. **H**abuerunt aliquā infideles phitonissas et diuinos. sed certe diabolica arte illa erant. et q̄ frequēter in medatio inueniebantur sed fides christiana habuit semper veros prophetas. Et in veteri testamēto apud iudeos. in q̄b erat vera fides de christo p̄dicētes omnia christi mysteria que postea uniplēta sunt. ut p̄z in ps. Isa. Diere. Ezechiele. Danie. et alioꝝ. s̄ in novo testamēto diversis typis fuerat p̄p̄xete. nū q̄ autē in p̄lo iudeorū amplius post p̄fidias suā. Et sibi dico p̄fere illud ps. crviij. **O**irabilia testimonia tua. iō et multis alijs ic.

De effectibus fi .§.VI.

dei seu utilitate q̄ est multiplex et merito posset illud dici. **F**ides tua te saluū fecit **I**att. ii. **E**t Lu. xviij. et in alijs locis. Saluat enim remouēto mala. adducēdo bona. p̄duceendo ad premia **P**rimo enim de mūndo triumphat. **S**cđo in dyaboli temptationē supat. **L**ettio detrimenta euitat. **Q**uarto purificationē aduocat. **Q**uinto timorū rosū causat. **S**exto conditionem dignificat. **S**eptimo eraudiri facit orōes. **O**ctauo p̄curari facit miraculoꝝ actioꝝ. **N**ono aduicit ad supernas retributioꝝ. **Q**uantū ad primū dicitur. i. Joan. v. **H**ec est victoria q̄ vincit mūndū fides n̄ra. i. vincere facit q̄ sunt in mūndo. s. occupiscentiā carnis. i. de litias. cōcupiscentiā oculorum. i. diuitias et supbia vite. dū vider dñm suū credendo crucifixū. paup̄em et humiliū **A**gnita enim gloria est sequi regē factorem suū Aug. **O**mnia terrena cōtempnit h̄o christus ut stemēda esse monstraret. **V**nde s̄m aug. in sermone duplē aciem contra milites christi p̄ducit. demulcer. p̄sparis. terret aduersis. **S**ed p̄ fidem nec extollit prosperis. considerando omnia habere a deo et amittere posse. p̄cipue p̄ elationē. ut p̄z in saule. **P**aulid. Ezechia et alijs. **H**ec dicens aduersis intelligēdo a deo p̄cedere q̄erare nō pot. et oia sibi ad p̄fectū cedere. **U**nus dū ut dicit Joan. i. eū nō cognouit. **E**t rō est

Capitulū Prīmū

quia iudicat de rebus secundum sensum humanum
ut ratione naturali. Et figurat per cynipes quorum
plaga non legitur curata exo. viij. Cynipes enim de
pulvere terre educi. Argumenta sunt phoroz. de
subtili et terreno sensu. pectoris. quod oculum fidei
ledunt huius aial ut dicit origine. corpus cui insederit
acerbitissimo stimulo tenebat ut quem volantem quod
videre non valet. sentiat stimulationem. Hoc ani
mal arti dyaleticice parat. que minutis et subtri
libus ab eo stimulis animas tenet. et calliditate
te canta circumuenit. ut deceptus non videat unde
recipias. Hoc plaga non curat. Idola. ti. phoroz
remanserunt cum idola gentium destruta fuerint. ut
aut quidam. Hoc fides dicit. Unde legitur in historia
ecclesiastica quod in quoddam scilicet quidam accusatus
mus phorus infidelis a peritissimis doctoribus
nostris qui quibus disputabat quinque non poterat
languere a quodam simplici et sancto viro cum quo
disputauit. dicendo solum illi simboli fidei. et inde
rogando si ille crederet assensit oibus. et quersus
est. Sic ergo saluat fides a pomposis seculi. et sapien
tia mundana aduersa. sis. **V**ecundo per fidem tempta
tiones dyaboli vincuntur. eph. vi. In oibus sus
mentes scutum fidei in quo possunt oia tela mi
nici ignea extinguerere. Hoc scutum habet tres angu
los scilicet prima eterna que sequitur. vincere suppli
cia perpetua. que meret si vincit. Exempla sancto
rum qui vicerunt et quoniam. Et apoc. ii. 7. iij. ponit sep
tem modis qui vicerit ad insinuandum victoriam
sepius viciorum. de quibus dyabolus temptat. Si ha
bueritis fidem ait christus. math. xvii. ut granum
sinapis. et diceris huic monti transi et transibit.
Irons est dyabolus superbia elatus. quez quis
facit transire a se et ab aliis in temptationibus
ut non succumbat per fidem veram. quod scilicet est ut gra
num sinapis videlicet parva humilitate. tenax sta
bilitate. callida charitate. Sed lucas dicit loco
montis. si dicerentis arbori huic moro eradicari
re et transplantare. fieri. Iorius ut exponit amb
significat dyabolum. quod sicut mori nascuntur alba et
ex calore nigrescunt. ita dyabolus creatus est inno
cens. sed calore ambitionis effectus est niger et vi
tiosus. Petrus etiam in cano. i. Aduersarius ve
ster dyabolus tamquam leo rugiens et c. cui resistite for
tes in fide. **T**ertio per fidem euadit quis multa
mala ut instructuositatem spumam. Ad hebreos. xi. si
ne fide impossibile est deo placere. Qui autem non
placere deo non poterit per aliquod opus suum
etiam de genere bonorum. Quinimum ut dicit ad ro
mam. qd non est ex fide peccatum est. i. secundum glo
riam. augustinum. Omnis actio infidelium peccatum est. Quod
enim secundum. b. et. th. se. se. non est intelligendum simpli
citer de omni actione. Quia in his quod faciunt infi
telles ex instinctu nature vel de genere bonorum
ut elemosina secundum dictam rationis. vel dando
indigentibus ex compassione non peccant. sed de
illis opibus que procedunt ex infidelitate sua. pu

ta per seruandis mandatis sue legis. ut ieiunari
de tribus et modis prout mandat lex machometi
Sermado sabbati ut faciunt in die et alia festa
sororum et ceremonias. tunc peccant et mortaliter.
Hoc intelligi omnis vita eorum negativa. i. sine
merito. Per fidem etiam est capax quis sacramen
torum ecclesie per que evitare multa mala spiritualia
et temporalia. Per fidem etiam informe est caro ac
suffragiorum ecclesie. Et si non eo modo sicut huius
fidem vivam. tamen alio modo. Non enim dia
bolus potest ita nocere fidelibus. etiam malis qui
sunt intra ecclesiastici numero tam sicut infidelis
bus et excommunicatis. Per fidem etiam invitare mul
ta mala temporalia et spiritualia. Per fidem abraham
eruit de urbe. i. igne caldeo per illesum. Cum enim non
vellet ignem adorare quem caldei deum dicebant.
ut experire virtutem dei sui. miserunt ipsum in ignem. sed non receperit lesionem. Abram vero germanus
eius et pater sare et loth illuc missus quia defecit
in fide combustus est. Ad hebreos. xi. Sancti per fidem
extinxerunt imperium ignis. ut ananias cum fratribus
in fornace. Et vincunt bella ex merito fidei et
christiane religionis gratia excellens bellorum
actum prosperitatis evenerunt greg. xxviii. q. v. si non. Ad
hebreos. xi. per fidem vicerunt regna ut patet in ioseph et
in caralo magno. **Q**uarto quo ad bona que
predunt purificationem facit act. x. Fide purifi
cans corda eorum. Et magdalene post remissionem
peccatorum sibi a christo nunciata dictum fuit. Si
udes tua te saluat fecit luc. viij. scilicet purgationem
facies peccatorum. **D**uc autem effectum quod fides. per
ducatur. b. et. th. se. se. q. v. sic declarat. Impuritas
vniuersitatis rei in hoc consistit. quod rebus viliis
bus immiscetur. Non enim dicitur argenteum
impurum ex hoc per auro immiscetur per quod meli
us redditur. sed ex puritate stanni vel plumbi. **I**anifestum est autem per creatura rationalis est di
gnior omnibus rebus corporalibus et temporalibus et
ideo impura redditur ex hoc. per temporalibus
se subiicit. per amorem. et per hoc infectus peccato a
qua impuritate purificatur per contrarium mo
tum. dñ scilicet tendit in id quod est supra se scilicet in
deum. in quo quidem motu principium est fides. **E**c
cedentem enim ad deum oportet credere quia est.
Ad hebreos. xi. Et ideo primam purificationem pri
cipium cordis est fides. quae si perficiatur per chari
tatem formarum. perfectam purificationem facit.
Informis autem excludit impuritatem erroris
Quinto fides causat timorem. **V**nde dicitur
Jacobi. q. tremones creditur et contremiscunt. quod
sic declarat. b. et. th. secunda secunde. q. viij. timor
est quidam motus appetitus virtutis. **O**mni autem
appetitus motuum principium est voluntas vel malum apprehensum. unde oportet quod timor
et omnius appetitus motuum sit principium aliqua apprehensio. **P**er fidem autem sit in
nobis quedam apprehensio de quibusdam malis

Titulus Octauus

penalib⁹, que scđm diuinū iudiciū a deo inferū tur. Et p hunc modū fides est causa alicuius timoris quo quis timeret puniri a deo. q̄ est timor seruiliſ. Et enī fides causa timoris filialis. q̄ quis timeret separari a deo, vel quo q̄s refugit deo se compare, reuerendo ipm inq̄stum per fidem hanc estimationē haleamus de ipo q̄ sit q̄ddaz immēsum et altissimū bonū, a quo separari est pefsimuz, et cui velle equari est malū, sed primi timoris, scz seruiliſ causa est fides informis et secundi, scz filialis causa est fides formata, que p charitatē facit h̄iem deo adiutare et ei sub̄ci. Intra aut bona sequuntur ex timore, quia qui timeret deū facit bona. **E**xto fides dignificat conditionē humānāz. Nā facit aiam sponsam tei. iu. illud osez. q̄. Despōnsabo te mihi i fide, ut magna dignitas h̄ec ē. Vñ beata agatha dicebat Ipi sum despōnsata cui angeli seruitur. q̄ ad cor. xi. Despōndi vos vni viro t̄c. Fac animā filiā dei patris p adoptionē. iob. i. Desdit eis p̄tēm filios dei fieri his qui credunt in nomine eius. Ipa aiam ordinat iusticia q̄ scđm phūm est omni virtus. apl's ad ro. iu. Iusticia dei p fidem. Et. v. c. Justificari er fide. Obi sana fides nō est, nō pot esse iusticia, quia iustus ex fide viuit. lug. xii. q. i. h̄ec tria pr̄minentia ad dignitatē, ponit beatus t̄p. in expositōe primi tituli decretaliū. Credidit abrahā deo et reputatum est ei ad iusticiā. Septimo facit exaudi re orōnes iaco. i. Postuler alit in fide nihil hesitans. Et marci. xi. Omnia quecūq; orantes peritis credite quia accipieris, et fieri vobis. Exemplū in aleandro magno malo qui ex fide fecit cōiungit duos montes insimul, vt nō possent capi tuani i rābelire inde exire, vt tangit glo. prime ad cor. xiij sup illud, si habuero omnē fidem. Octauo fidei ascribunt miracula ps. Omnia opera eius scz miraculosa in fide. Ad heb. xi. Per fidē obdurauerūt ora leonū t̄c accepēt mulieres de resurrectōe mortuos suos, vt p̄t de filio Iude et sunamitis in. iij. t. uq. reg. et christus Iact. viij. Sicut credidisti, fiat tibi. et marci vlt. Signa aut eos q̄ crediderit h̄ec sequentur. q̄. Non datur vitā abachuc. q̄. Justus meus er fide viuit. ad gal. q̄. Quid nūc viuo, in fide viuo fili⁹ dei, vita scz ḡte postea vita glorie. H̄ic eriā effeturum ponit. b. tlo. sup primo titu. dece. iob. vi. Qui credit in eū habet vitā eternā, habēdo, scz fidem viua, i. cū gratia q̄ inducit ad opa bona, et p̄ attriti dicit beda, quicunq; ab unitate fidei quomodolib⁹ seip̄os segregat, nec tales peccator vinculos absolui, nec ianuā possunt regni celestis ingredi. t̄tu. q. i. Fides aut sine opib⁹ mortua est iaco. q̄. Sicut animal quāto nobilis est viua, tanto abominabili⁹ cū est mortuū vegetat in h̄ie. Ita quāto fides est nobilior cum est viua, tanto vitupabilior christianus ex fide

morta. et dignior majori pena ppter maiorem ingratisitudinē. Exemplū in vita patrū de. b. maior q̄ interrogavit caluariā cadaueris pagani. Si in inferno erant alii inferiores ic.

De habitu fidei et eius quidditate. **C**a. q

De habitu fidei. Et primo de diffinitōe fidei et eius declatione. Ap̄l's ad heb. xi. sic diffinit fidei que diffinitio pfectissima est. Fides est substantia sperandap̄ rex argumentū nō apparentū. In qua diffinitōe ap̄l's tria tangit, scz fidei obiectū vel intuitū obiectū, vel premū, initium attingēdi modū. Primo tangit obiectū fidei cū dicit sperandap̄ terū. Nam obiectū fidei est prima veritas vt non visa, quod pertinet ad rationē rei sperate, scđm illud ad Ro. viij. Quod nō videmus speramus. Veritatē autem videre, est ipaz habere. Non aut sperat aliquis quod iam habet, sed spes est de eo quod nōdū habet. Secundo tangit obiectū vel premū initium cū dicit fides est substantia. Sicut primū enī in quolibet genere continens in se alia virtute dicit esse substantia illorū, sic fides. Nā prima inclinatio rex sperandap̄ in nobis est p assensū fidei que virtualiter continet in se oēs res sperandas. Tertio tangit modū attingendi obiectū cū dicit, argumentū nō apparentū. Et dicuntur hic argumentum, vel firma in lexio intellec̄tus p fidem ad veritatē nō apparentē, vel coniunctio intellectus eo q̄ intellectus credens ex auctoritate diuinā cūincit ad assentiendū his que non videntur vel certiudo, eo q̄ fides dubitationem tollat. Nam vbi est dubitatio non potest esse fides. Vel potest sic diuidi diffinitio h̄. Fides tria habet. Aspicit, efficit, et reficit. Primo quidē aspicit, scz primā veritatē nō habitam sed sperandā. Onde dicit sperandap̄ rerum. Efficit scđo fides, i. causa est faciens res sperandas q̄s esse in nobis. Vñ de subā qz sic substantia est cā suorū accidentiū, ita fides causa est consequendi bona sperata. Tertio fides reficit seu allicit, vnde dicit argumentū, i. certi tudo assentiendo his que non apparent, et hic est meriti, et laus fidei, si certe et indubitanter creditur quod non videretur. Beatus autem ap̄ volens verba apostoli ad formā definitionis reducere clara sic dicit. Fides est habitus mentis, qua inclivatur vita eterna in nobis, faciens intellectum assentire non apparentibus scđa scđe, q. viij. Baynerius.

Pro maiori decla. **S. I.**
ratōe supradicte diffinitōis nota sunt q̄trū or. Primo q̄ p̄diciā diffinitōez distinguuntur, fides ab oīb⁹ q̄ pertinet ad intellectū. Et primo ab opinione, suspicōe, et dubitatiōe, p̄ b̄ q̄ dicuntur

Capitulū secūdum

argumentū. Nā p̄ hec tria intellectus nō firmi-
ter inheret alicui. p̄ dubitationē nō magis ten-
dit ad vñā p̄tem q̄ ad alterā. Per opinionē et
si vedi net fortiter ad vñā p̄tem tñ cū formidie
de oposito. Per suspirationē leuiter declinat ad
vñā p̄tem. Sed p̄ fidem firmiter inheret credē-
tibus sine h̄xitatione. Ex h̄c aut̄ q̄ dicit̄ in diffi-
cione non apparentiū distinguiſ fides ab in-
tellectu. q̄ est de principiis p̄ se notis, et scientia
que est de xclusionib⁹ p̄ demonstrationē acqui-
sitis. p̄ que aliquid intellectui fit apparēter cu-
ius non est fides. Et p̄ hoc q̄ dicit̄ sperandarū
rep̄ substantia distinguiſ a fide cōiter sumpta.
que est etiā de humanis vt cum quis firmiter
credit parentes suos est etale et talem. Scđo ve-
ro est qđ dicit̄ fides rex sperandarū substantia
potiusq̄ diligendarū. Ex eo q̄ dilectio p̄t esse
p̄tū et absentiū visorū et nō visorū. Sed spes est
tñ de absentib⁹ et nō visis, de quib⁹ etiā ē fides
quia si videant̄ ea q̄ sunt fidei aliquā modo. sc̄z
vt credenda. nō tñ oculo corporali vel intellectua-
li demonstratiue. Tertiū p̄ siderandū est q̄ ar-
gumentū ex p̄p̄q̄s principiis rei facit rē appa-
ren̄tē. Sed argumentū sumptū ex aūcte diuina
nō facit rem appārētē. et tale argumentū ponit m̄
ista diuinitatē. Obi sciendū q̄ argumentū dicit̄
quadruplicē. Primo breuis enarratio subsequē-
tū. Vel breuis collectio materie totū libri s̄i
sumpte. Et sic sumis in biblia vbi plegi libroꝝ
dicunt̄ aliquāt̄ argumēta. Scđo argumentū dicit̄
ostensio vel manifestatio fm̄ illud. ioh. i. q̄. Q̄is
qui male agit odit lucē, et nō venit ad lucē vt n̄
arguant̄ opa. Tertio dicit̄ argumentū rō vel fili-
logism⁹ rei dubie faciēs fidei. et b̄ modo sumis
in logicis. s̄i in theologicis ecōtra. fides facit ar-
gumentū seu rōnē. Aliqñ etiā dicit̄ mediū in q̄
stat virtus silogismi seu p̄ quod aliquid p̄bat
et sic sumis in glo. decretor. Quarto de argumē-
tū certitudo ex qua anim⁹ mouet in aliquid. et
sic fides dicit̄ argumentū. Quartū vero est q̄ ali-
qua h̄nt certitudinē ex alijs sicut xclusiones ex
principiis. sic ex articulis fidei quedā sequunt̄
ex articulo. vt quia deus est iustus reddet vni-
cū. p̄ fm̄ opa sua. qđā vero h̄nt certitudinē ex
semetiipsis. Et hec sunt triū modis. Nā quedā
h̄nt certitudinē rōe evidentie. sicut principia q̄
sunt p̄ se nota. vt de quolibet est affirmatio vel
negatio. Scđo quedā sunt q̄ h̄nt certitudinē ex
informatōe p̄sciētie. Et hec est certitudo fidei si-
ue formate sive informis. Cū enī prima veri-
tas fidei inspirat. sic p̄sciam inflamat vt sic ali-
quis cogit ip̄a evidentia cōsentire isti veritati.
om̄e totū est maius sua p̄te. ita cogit assentire
his que sunt fidei. Itē p̄ habitū insulsum fidei
ip̄a informatōe p̄scie artatur et cogitur p̄sentire
p̄te veritati p̄pter se. Vñ sic negare b̄. Om̄e to-
tū est maius sua p̄te. est s̄ suā p̄sciam. Ita ne-

gare articulū fidei est s̄ suā p̄scientiā. Tertio q̄
dam h̄nt certitudinē sensus seu expientie que
certitudo est p̄ modū gustus et tactus. Et talis
certitudo est i virtutib⁹ respectu suop̄ obiecto-
rū. Et in fide formata respectu credibiliz⁹ p̄me-
veritatis rayne. Et nota q̄ nō solū ita debet qui
libet firmiter credere ea q̄ sunt fidei extra de iu-
ma tri. et fi. ca. Nos firmiter credim⁹ et nullate-
nus dubitam⁹. Sed enī credere q̄ extra h̄n⁹
fidē in qcunq̄ alia secta saluari nō p̄t. Unde
extra de fide ca. dicit̄ in. c. i. Dna est fidelū vni-
uersalis eccia extra quā nullus omnino saluat.
Et in h̄c figurā oēs q̄ regi sūt extra archā. Noe
perierunt diluvio. iiiii. q. i. quia ex sola.

Fidei esse priorez .§. II

alij virtutib⁹ quadruplicē p̄bat sc̄z rōe. diui-
sione aūctē. et similitudine. Primo rōe Sicut cogni-
tio precedit affectionē. q̄ n̄dil diligēt nisi cogi-
tū fm̄ Aug. sed fides est in cognitōe. ceterē
aut̄ virtutes in affectōe s̄istunt. ḡ fides est alijs
virtutib⁹ prior. Itē spes nō p̄ haberi de beatitudine
nisi credas possibile q̄. impossible sub spe n̄ cadit.
Credit aut̄ esse possibile beatitudinē h̄re p̄ fidē
ergo fides causat spem. Voluntas enī nō potest
deū amare quod pertinet ad charitatē. nisi itelle-
ctus rectā fidē haleat circa ipm. ḡ fides causat
charitatē et est prior ea. Scđo p̄bat b̄ diuini-
one sic scđm aug. in sermōe. q̄trū modis ē alijs
quid pri⁹ altero. Primo eternitate. et sic solus
deus precedit omnia. Scđo tpe vi flos fructum
p̄cedit. et sic fides nō est prior alijs virtutib⁹ ini-
fūctū. Tertio aliquid est prius altero vel ex p̄-
fectione vel electōe. vt fructus p̄cedit florem et
forma est prior materia ordine p̄fectōis. et per
fectū im̄fectō. et acius potentia. Et b̄ modo fi-
des nō est prior. sed charitas est prior fidei et spe
eo q̄ fides et spes p̄ficiunt̄ et formant̄ p̄ charita-
tem. Quarto modo est aliqd prius altero ori-
gine. sicut sonus p̄cedit cantū et lux splendore.
Et hoc modo fides p̄cedit spem et charitatem.
sicut materia p̄cedit formā. potētia aciū im̄pse-
ctū p̄fectū. Tertio p̄bat b̄ aūctē. Naz ap̄les
ad h̄breorum. xi. dicit. Q̄ fides est substantia
sperandarū rerum. sed substantia habet ra-
tionē premij. ḡ fides est prima inter virtutes.
Quarto similitudine fundamēti sic p̄batur
Fundamen̄ū materialitet loquendo est prius
alijs q̄tū ad ordinem. quia p̄cedit alias p̄tes.
Itē q̄tū ad virtutē. quia fundamēti sustinet edi-
ficiū totū. q̄ p̄ virtūs p̄ similitudinē repitū in
fide rayne. Hinc et greg. dicit. i. q. i. Enī paulus
dicat. Fundamēti aliud nemo potest ponere
pter id qđ posim⁹ est. quod est christus iesus. i.
fides christi. Cōseqñter p̄bat. q̄ vbi christ⁹ nō
ē fundamēti. nullū boni opis superest edificium.

Citulus Octauius

Fides fuit in an .S. III
gelis ante confirmationē vel lapsū. tñ h̄ie aī
peccatū quod sic pbat. b. tlo. se. se. q. v. Lū fides
scđm aplm sit argumētū nō apparentiū. Et s̄m
Aug. de his que nō vident. Illa sola manife
statio excludit rōem fidei p̄ quā apparet t clā
re videt id. de q̄ principaliter est fides. Princi
pale aut̄ obiectū fidei est virtus prima. i. deus
cū v̄l̄o clara facit beatos t succedit fidei. Lū
aut̄ angelus ante confirmationē t homo ante lap
sum nō haberet illā beatitudinē q̄ videt deus p̄
essentiā. manifestū est q̄ nō habuerūt sic mani
festam cognitionē. q̄ excluderef ratio fidei. Si
aut̄ nō habuissent fidē. b̄ esse nō potuissent. nisi
quia penit̄ erat eis ignorū id de q̄ est fides. Sz
est hic cōsiderandū. q̄ in obiecto fidei aliqd est
ibi quasi formale. t aliquid quasi materiale. Et
formale quidē est veritas prima. sup̄ omnē na
turalē cognitionē creature ex̄n̄. Et q̄rū ad hoc
fides est in omib⁹ cōter h̄n̄ib⁹ cognitionē de
deo beatitudie nō dū adepta. t in angelis ante
cōfirmationē. Materiale est id qd̄ pponit cre
tendū q̄ sunt m̄la. q̄ oēs articuli t q̄ sequunt
ex illis. Et h̄oq̄ qdā sunt credita ab vno q̄ sun
scita ab alio etiā in p̄nti. Ut q̄ deus sit v̄nus t
summe bon⁹ t creator om̄i rex t h̄mōi. Et q̄rū si
ad ista dici p̄t q̄ angelus aī confirmationē t h̄o
ante peccati q̄ ad quedaz mysteria de diuinis
habuit visionē nō fidē. de quib⁹ nos halebāt fi
dem. Et scđm istū modū p̄t saluari op̄n̄io di
centiū. q̄ nō habuerūt fidē. ppter manifestā cō
templationē quā halebāt de diuinis. In demo
nib⁹ quoq̄ est fides. Iust illud iaco. n. Demone
nes credunt t tremiscunt. H̄nt aut̄ fidē ex hoc q̄
intellectus eoz cōuincit ad b̄ q̄ iudicet eē cre
tendū his que dicunt de deo. licet nō cōicantur
q̄ euidentiā rei. sicut nūc si aliquis xp̄xta pro
nunciaret in noīe v̄nū aliquid futur⁹. t ad h̄iles
ret signū mortuū suscitādo. t b̄ signo vinceret
intellectū vidētis. vt cognosceret manifestēt̄ h̄ec
a deo dici qui non mentit̄. licet illud futur⁹ qd̄
predicat in se cuidens non esset. vnde rō fidei
nō tolleret in eo. Sic demones videntes mul
ta manifesta indicia p̄ miracula vera. t alios
modos ex quib⁹ p̄cipiunt doctrinā ecclesie eē a
deo. quis ip̄i ip̄as res quas docet ecclesia non vi
deant. pura deū esse trinū t v̄nū t h̄mōi. et b̄ ei
credere nō merent̄. quia credere est meritoriu
m̄ in q̄rū voluntas mouet intellectū ad assentient
dū credibilib⁹ ex ordine qz sc̄ vult deo subq̄ci
in his que iulet credi. etiā si clare nō videat il
la miracula. Sed demones nō sp̄ote credunt sed
coacti signis. t ex p̄spicacitate intellect⁹ natural⁹.
t b̄ eis displicet q̄ signa sint ita euidentia q̄ co
gan̄ credere. In hereticis qui discredunt in
vno articulo. licet in alīs nō errant. nō est fides

nec formata nec informis. hui⁹ rō est scđm le
tlo. se. se. q. v. Quia sublara ratiō formalis obie
cti fidei. fides remanere non p̄t sicut in alīs
habitib⁹. sicut etiā remora luce visio esse nō p̄t
Obiectū aut̄ fidei formale. est veritas prima
fī q̄ manifestat in sacris scriptur⁹ t doctrina
ecclesie. Dñ quiq̄ nō inlxret sicut infallibili
t̄ diuine regle doctrinæ ecclesie. que p̄cedit et ve
ritate prima in sacris scripturis manifestata. il
le nō h̄z habitū fidei. sed ea que sunt fidei alio
modo tenet q̄ p̄ fidē. manifestū est aut̄ q̄ ille q̄
inheret doctrinæ ecclesie sicut infallibili regule. oī
bus assentit q̄ ecclesia docet. Alioqui si de his q̄
ecclesia docet q̄ vult tenet t q̄ vult nō tenet. nō iā
inheret doctrinæ ecclesie sicut infallibili regule. sed
pprie volūtati. Et sic manifestū est q̄ hereticus
qui p̄maciter discredit vñ articulū fidei non
est p̄atus sequi in omnib⁹ doctrinā ecclesie. si. n.
nō p̄tinacit discredenter vñ articulū iā n̄ est h̄
treic⁹. Sz solū errās. Heretic⁹ ḡ q̄ h̄ vñ articulū
fidē nō h̄z. de alīs etiā articulis fidē nō h̄z. sed
opinionē quandā scđm propriaz voluntatem.

Fides est una et .S. III

catholica t̄ vera. Quātū ad primum dicit apls
ad ep̄he. uq̄. Unus deus. vna fides. Et b̄ vna
tripl. vno mō inq̄stū sumit p̄ h̄bitū q̄ credimus
Sic. n. est vna specie. sed differēt numero in di
uersis fidelib⁹ sicut oēs h̄ies p̄cipiacione spe
ciei h̄iane. sunt vnuus homo sed nūero multi.
Lū em̄ obiectū formale fidei sit veritas prima.
cui inherendo credim⁹. queq̄ subfide st̄ne
Ideo sicut veritas p̄ime est vna. sc̄ deus ita t
fides. Secundo modo inq̄stū sumit p̄ eo
quod creditur quod est obiectū materiale. Et
sic etiam dicit vna. quia idem est quod creditur
ab omib⁹. t si sint diuersa credibilia que cōter
creduntur. ab omnibus tamen reducuntur ad
vnuum. Q̄ enim credantur aliqua temporaliter
facta ad fidem. pertinent in ordine ad veritatē
primam que est quid eternum. Iea. tlo. se. se. q
uq̄. Potest etiam dici vna quia ad vnuum verū
finem dirigit qui est deus ad ipsū possidendū.
P̄ieitur aut̄ catholica in symbolo Nicana
sū. Decēst fides catholica t̄c. Et in n. i. decre. de
sum. trini. t fide catho. vbi dicit. Iea. tlo. in ex
positione ipsius tituli t primi capituli. q̄ catho
lica dicitur vniuersalis. Dicitur autem vniuer
salis. tum ppter vniuersalū precepta regularū
tum quia eius cultus per omnes pene mundi
terminos emanauit. Hereticorū aut̄ errores
sub cernit angulis terrar̄ includunt. h̄ec. b. tlo.
vel etiā quia sola de vniuersali bono. i. deo recta
tradit. t vniuersa virtus vitare docet. t vniuersas
virtutes amplecti. Dicitur aut̄ vera. quia ita
veraciter predicit. ut falsitatē st̄nere nō possit

Capitulū Tertium

Quod ita probat. b.tho.se.se.q.i. Nihil subest alicui potentie vel actui. nisi mediante ratione formalis obiecti. Sicut color nō potest videri nisi p lumen. nec conclusio sciri nisi p medī demonstrationis. Sed ut dictū est ratō formalis obiecti fidei est veritas prima. Unde nil potest cadere sub fide nisi in ḡtu stat sub veritate prima sub qua nullū falsum stare potest. sicut nec non ens sub ente. nec malū sub bonitate. Et id rē. Fides autē h̄c. sc̄z vna catholica et vera. est fides ecclesie romane. vnde amb. de cypriano ait. Nec ullam putauit verā nisi vere fidei gratiam. hoc est in romana ecclesia. Nec putauit fidem esse in scismate. Item i cū ppter ecclesiam christus passus sit. et corpus eius sit ecclesia. nō videb̄ ab his fides exliberi christo. a quib⁹ euā cuatur christi passio atq; distractib⁹. sc̄z p scisma xiiij. q.i. aduocauit. Item. q.e.c.b est fides. Et si quis obijceret. q̄ p̄t quis adorare hostiā nō consecratā quia sacerdos non osecravit ut ille estimat. Et sic credit ibi esse christuz et nō est. q̄ fidel p̄t subesse falsum. R̄nidet. b.tho. vbi sup̄ q̄ fides credentis nō refertur ad has spēs vel illas panis. sed ad b q̄ verum corpus christi sit sub speciebus panis sensibilis. qn recte fuerit consecratum. Unde si non est recte consecratum fidei non sub est falsum.

Fides autē in intel .§.v

lectu ut in subiecto xprie et principaliter existit secundario in voluntate q̄rum ad actum eius. Quod sic declarat. b.tho.se.se.q.u. Credere q̄dem actus fidei est actus intellectus. secundū q̄ mouet a voluntate ad assentiendū. Procedit ergo huius actus et ab intellectu. et a voluntate quoq; vires narrū est perfici p habitū. Et ideo oportet q̄ tā in intellectu q̄ in voluntate sit aliquis habitus si teletat actus fidei esse pfectus. sicut etiā ad b q̄ actus occupabilis sit pfectus. oportet q̄ sit habitus prudentie in rōne et habitus temptantie in occupabili. Nam ad p fectionē actus qui ex duobus principijs actius procedit requirit q̄ utrumq; actiuoz. principium sit perfectus. Non eni potest bene secari nisi et secans habeat artem. et serra sit bene disposita ad secandum. Dispositio autē ad bene agendum in illis potentis anime que se habet ad opposita. est habitus. Et ideo oportet q̄ actus procedens ex his duob; potētis talib⁹ sit pfectus. habitu aliquo preeristente in vtraq; potentiaz. Et quia credere est immediatus actus intellectus. quia obiectum huius actus est vpx quod pprie pertinet ad intellectū. ideo oportet q̄ fides que est ppriūm principium huius actus. sicut in intellectu ut in subiecto. Dicit autē ab aug. q̄ fides est in credentiū voluntate. in ḡtu actus eius mouet ex imperio voluntatis ad assentiendū credibiliy

Itē nota scđm. b.tho. vbi sup̄ q̄ charitas dicit forma fidei. nō quod sit forma intriseca que dat esse rei. sed in ḡtu informat actus eius. Ie credere ut sic operetur et mereatur. Et ad b facit quod halef de peni. di. q. s. Item dñs. Amē r̄c. Nihil em̄ philet vnu actu a diuersis habitibus informari. Item scđm. b.tho. vbi supra. Fides informis. i. sine charitate. et formata. i. cū charitate. nō sunt diuersi habitus quoz vno aduenient. alter qui prius erat in anima corrumptus ut quidā dixerūt. Nec etiā q̄ ambo sint simul in habēte p̄us fidē informē. et postea formatam ut alij dixerūt. sed ē vn⁹ et idē habitus nō diuersi. Ratio quia habitus diversificat scđm id qđ per se pertinet ad habitū. Fides cū sit pfectio intellectus. id p̄ se pertinet ad fidē. quod p̄ se pertinet ad intellectū. quod autē pertinet ad voluntatē nō p̄ se pertinet ad fidem. ita q̄ p̄ b possit diversificari habitus fidei. Distinctio autē fidei informis et formata. est scđm id quod pertinet ad voluntatē. i. scđm charitatē. Ex autē grā adueniens in eo qui h̄z fidem informē nō cau et habitum fidei. p̄ accidens est ppter dispositionē subiectū quia sc̄z iam habet fidem. sed quia informē h̄z. format et pfectit eā. Sicut ecōtrario scđm peccatum mortale. quod quis committit. nō tollit grā. cū tñ omne mortale de se tollat eā. Et ratio est. quia iam amiserat per primum.

Actus fidei est triplex.

Lapi. iii.

Actus fidei nota
q̄ triplex est actus fidei. sc̄z voluntaria cordis assensio. publica oris confessio. salutifera mortis suscep̄tio. Primus ergo actus fidei est voluntaria cordis assensio dicēte aplo ad ro. x. Corde credit ad iusticiam. Quod exponitur tripliciter. Primo sic. Vere credere dat salutem. eo q̄ dat iusticiam que est causa salutis. Secundo sic. Corde creditur ad iusticiam. i. per fidem cordis iustificatur aliquis. ut scilicet fiat de peccatore iustus. Tertio modo sic. Corde creditur r̄c. i. voluntarie creditur. quia cetera potest homo non volens. credere autem non potest nisi volens. Et diffiniens augu. quid sit credere dicit. q̄ ml aliud est q̄ cum assensione cogitare. Pro cuius intellectu sex notari possunt. Primus est quid sit assensus et quid consensus. Secundo vbi hec duo assentire scilicet et dissentire inueniuntur. Tertio quid sit cogitare. et quod modis dicit. Quartus quis sit ordo inter cogitare et assentire et ecōuerso. Quinto q̄ fides p̄sistit media inter duas cogitationes. Sexto q̄ assentire veritati contingit tribus modis. Quantum ad primum nota q̄ assensus dicitur determinatio cognitionis ad aliquid. quam cognitionem vel determinationem cognitionis aliquid nō pres-

Titulus Octauus

cedit. Consensus vero dicitur determinatio voluntatis ad unum, qui presupponit cognitionem cum quod simul sentit. dum in illud tendit quod ratio boni iudicet, ita et assentire dicitur esse intellectus consentire voluntatis. h.c.b.t.ho.se.se.q.u. et in iij.sen. Quantum ad secundum sciendum, quod cum sit triplex opinio intellectus, scilicet simplicius seu incompletior apprehensio Secunda proposito et divisiones per affirmatores et negatores. Tertia argumentatio, scilicet de uno in aliud discursus. Assentire et dissentire circa fidem non reperit in prima operatione intellectus, sed in secunda, eo quod fides habet assensum qui est determinata acceptatio alterius partis contradictionis. Qui enim assentit intellectu ad alteram premi contradictionis determinat. Quan tum ad tertium, scilicet quid sit cogitare, non potest sumi tripliciter. Uno modo coiter, per qualiter actuali consideratione intellectus, sicut accipit augustinus in xiiij.de trini. Secundo modo sumit per actuali consideratione intellectus, que est cum quadam inquisitione animi deliberatis, non dictum perfectum per plenam visionem vel certitudinem veritatis, sicut accipit Augustinus in xv.de trini. Tertio modo sumit per actuus rationis cogitatiue. In proposito sumit secundo modo. Importat enim discursus rationis cogitatio, quia cogitare est simul cogitare. b.t.ho.se.se.q.u. quanto intellectus se habeat ad cogitationem et assensum non declarandum. Quartum ad quartum, quod est quod si sic ordo inter cogitare et assentire. Nota quadruplicem modum. Nam aliquis assensus est sine cogitatione ut pater in intelligentia sine respectu principiorum, quorum est intellectus. Intelligentia enim assensum habet sine cogitatione, id est discursu, quia statim probat ipsa auditus scilicet principia secundum veritatem. Aliquis cogitatio est causa assensus ut in scientie. Nam sciens et cogitationem et assensum habet, sed non cogitationem cum assensu, sed cogitationem ante assensum, discurrens enim mente racionando, et invenientia ratione qua excludit assentit. Dubitas nihil habet de assensu, sed cogitationem solus, quod in neutrā patrem declinat, discurrens tamen ratione. Supspicans est, qui habet cogitationem absque firmā assensione, in una tamen parte declinat magis quam in aliā aliquo leui signo. Nescies neque assensum neque cogitationem habet. Aliquis cogitatio est sine assensu perfecto, ut in opinione. Nam opinias habet cogitationem discurrens ratiocinando, sed non habet perfectum assensum, cum habeat formidinem de opposito, et si fortiter declinet ad unam partem, aliquis assensus est simul et cogitatio ut in credente. Nam credens habet simul assensum firmiter inveniendo et cogitationem discurrendo ratione post assensum qua ostendit tali veritati firmiter inveniendo ut magis intelligat, et si non clare seu demonstrative videat b.t.ho.se.se.q.u. et in iij.sen. Quatum ad quidcum nota quod fides consistit media inter duas cogitationes, quare una voluntate inclinat, ad credē-

dum, et hoc cogitatio precedit fidem. Alia cogitatio tendit ad intellectum eorum que iam credit, id est. b.t.ho.in.iij.sen. Quantum ad sextum nota, quod tribus modis assentis haberi. Primo quod sic assentienti apparent et iste est assensus opinatus, quod habet formidinem ex parte assentientis sed apparentiam ex parte rei cui assentit. Secundo assentit quis veritati alicui, quod sicut videt esse secundum veritatem, et iste est assensus scientis qui habet securitatem ex parte assentientis et evidentiem ex parte eius cui assentit. Tertio modo assentit quis veritati, non quod ita vident eum, scilicet clare, sed quod habet idoneum testimoniū. Et sic est assensus fidei, qui habet securitatem ex parte assentientis, quod non dubitat, sed est certus, defectum non habet evidentiem ex parte rei cui assentit. Et deinde est medium inter scire et opinari, et de utroque participat et a quolibet differt. Nam cum sciencia participat fides per securitatem, sed differt quod non habet evidentiem, et cum opinione participat per defectum rei ex parte cui assentit. Sed differt ab ea, quia habet evidentiem non formidinem de opposito. b.t.ho.se.se.q.u. si quis non dubitaret proprie sumendo dubitationem non erit fidelis. Unde dicit extra de hereticis. Dubius in fide est infidelis. Et signans dictum est propterea quod large sumendo per omni motu dubitatiois, sicut quando temptatur de his que sunt fidei, aliquis cum non assentit voluntarie tali dubitatioi sed habet displicientiam non est infidelis.

Sciendum est etiam §. I.
quod actus fidei interior dicitur tribus modis secundum magistrum sententiam, in, iij, vi, xij. Credere deum, credere deo, et credere in deum. Quae distinctio originaliter est Augustini super iohannem. Hec autem tria secundum b.t.ho.se.se.q.u. in iij.sen. non sunt diversi actus fidei, sed unus et idem actus completus fidei habens diversos actus fidei sed unus est actus completus habens diversas relationes ad fidei obiectum. Obiectum autem fidei est quod creditur, quod potest dici esse ens cogitabile supra rationem, primum cui propter se datur assensus. Et in hoc quod de supra ratione separatur ab his quorum est credulitas secundum rationem ut in principiis scientiarum. In hoc quod dicitur primus separatur ab his que sunt creature. In hoc quod dicitur, cui datur assensus propter se, separatur ab illa cognitione que est per viam rationis. Primo ergo credere deum est actus fidei, secundum quod intellectus determinatur ad unum. Nam obiectum fidei est deus secundum quod in se consideratur, vel aliquod circa ipsum vel ab ipso. Quavis deus esse simpliciter possit determinari, tamen deum esse trinitatem et unum et alia huiusmodi secundum quod est actus fidei, scilicet credere deum, demonstrari non potest. Secundo credere deo est actus fidei secundum quod ratio inclinat voluntatem ad assentientem deo. Ratio autem quare voluntas inclinatur ad assentientem his que non videt est, quia deus ea

Capitulū Tertium

dicit. Sicut homo in his q̄ nō vides credit testi monio alius boni viri. q̄ videt ea q̄ ipse nō vi det. Sic hō inducit ad credēdū p̄ ea q̄ dicta sūt de teo miraculis cōfirmata. Silt fidelis credit homini de his q̄ sūt fidei. nō qz hō s̄ inq̄ntū de p̄ ipm loquitur qd̄ ex certi exp̄imēt et miraculū col ligere p̄t. Infidel aut̄ nō credit teo loquunt i hō minne. Lerno credē in deū est actus fidei. s̄ m̄ q̄ intellect̄ determinatur a voluntate ad tēdēdū in deū. Et sic credere in deū est credēdo tende re in eis. Hic ut. n. amare deū est simplē act̄ charitatis. ita amādo credē est actus fidei. p̄ charita tē more ad actū suū sim. b. th. se. se. q. q. ar. ti. q. Dñ granus de pe. di. q. q. cū ḡ dicit. In christuz credit q̄ charitatē h̄z. In christuz q̄ ipse credere est amādo in ipm tendere. Hec est fides q̄ p̄ dilectionē opat ut diffinit apls. Et sic credere de um est sic materiale obiectū intellect̄. s. crede re q̄ deus sit et h̄z. Credere deo ē sic formale ob jectū qd̄ est veritas pria. Et sic credere deo ē cre derte vera esse q̄ deo dicit. eo q̄ ipse dicit. Credere in deū est credere p̄ amarē prie veritati. et cre dendo amare eū sup oia. Et credere deo. ut veri tas. s. q̄ vera q̄ dicit deus. Credere deū ut dno si ras seu potentia. s. esse om̄nipotentein creatorē. Credere in deū ut bonitas. i. in eius bonitatē tendere. gustando per amorem. Rainerius.

De actu exteriori .S. II.

fidei q̄ dicit cōfessio. nota sim. b. th. se. se. q. q. q̄ est triplex cōfessio. Prima est p̄ctōr. de q̄ Ia co. v. Cōfitemini alterutruz p̄crā vfa. Et h̄c est actus p̄nie seu ps sacramēti. Scda est cōfessio diuinoz̄ p̄conoz. de q̄ ps. crvii. Cōfitemini dño qm̄ bonus. et h̄c est actus latrie seu virtutē religionis. Lertia est cōfessio articulop̄ fidei. ad Bo. r. Ore aut̄ cōfessio fit ad salutē. et h̄c est act̄ fidei. Hic aut̄ acus. s. publica cōfessio eoz que sunt fidei. nō est vbiq̄ et semp̄ de necessitate salutis. sed p̄ loco et tpe. Et de b̄ hales in scda p̄ te ti. xi. Ad hoc aut̄ ut talis cōfessio fidei sit ad salutē valens. optet q̄ cōfiteat q̄s fidē in recta cōversatiōe fidelium. Dñ Diero. Quotiensq̄ et vincimur virtūs atq̄ peccat̄. toriens deū ne gamus. Et eōtatio. Quotiens aliqd̄ boni agimus deū cōfitemur. Nec est arbitratum illos tm̄ in die iudicij a dei filio denegādos. q̄ in martyrio christū negauerūt. sed illos oēs quoz ope vel sermone v̄l cogitatiōe christus negat̄. vel cōfessione nō cōfitef. xi. q. q. q̄. estimant. Est aut̄ necessaria talis cōfessio ppter q̄triuoz. Primum deus honorificet. Scdo ut fides defendat̄. Tertio ut primus edificet. Quarto ut infidel con fundat̄. de q̄b̄ vide vbi sup̄. de tertio actu fidei s. suscep̄tio martyriū h̄es sup̄ ti. q̄. de fortitudie.

De merito credēdi .S. III

nota q̄ credere est laudabile et meritorū tripli citer. pbat. s. rōe. silitudine et auēte. Ratiōe q̄ tem sic pbatur. Om̄is actus q̄ subiicitur libero arbitrio moto a deo p̄ grām. et relatus in deū est meritorū. Sz̄ credere est act̄ intellect̄ assen tiens veritati diuine ex impio voluntat̄ mote a deo p̄ grām. et sic subiacet libero arbitrio in ordi ne ad deū. ḡ actus fidei est meritorū. Th. se. se. q. q. Itē sic pbaf. Om̄is act̄ virtut̄ est laudabi lis et meritorū. sed credere est actus fidei q̄ est x̄tus. ḡ meritorius. Silitudine pbatur sic. Sicut cōsideratio actual scientie est meritorū. tum rōe libertat̄ arbitrii. qz in p̄tāe homis ē cō siderare et nō cōsiderare. tū rōe finis er p̄tē charitatis. ut cōsideratio scie referat ad honores deī. vel ad voluntatē primi in q̄ casu vterq; est meritorius. q̄uis in ipa sciētia nō sit meritus. qz in intellectus captiuaf ad assentiendū veritati. nec remanet voluntas libera ad assentiendū. Hic in apōsto. Qū circa ea q̄ sunt fidei nō cogat intellectus ad assentiendū. qz nō clare videt. sicut p̄ scientiā remanet voluntas libera ad assentiendū vel nō assentiendum fidei. Et iō assentiendo p̄pter deū merec̄. b. Th. se. se. q. q. Aug. aut̄ su per Joan. idēz pbaf sub silitudine radicē dices. Sicut in radice arboris nulla proſus apparet pulcritudo. et tñ quicq; est in arbore pulcritudi nis vel fructus er illa pcedit. Sic et fidei humili tate. quicq; meriti. ouicq; beatitudinis aia suis sceptura est ex fidei fundamēto pcedit. Teri tio auēte pbaf sic. christus dicit Joan. xx. Bea tiq̄ nō viderūt et crediderūt. Sed premiū nō de leuitūsi merito. Beatitudo vero est ultimū et pfectū premiū. ḡ tc. Ad pdictoz maiore eui dentiam nota quing. Primiū est q̄ rō humana ad ea q̄ sunt fidei pōt se h̄re ad voluntatem cre tentis dupliciter. Dno mō antecedenter. puta cum q̄s nō vult credere. vel nō h̄z promptā vo luntatē ad credēdū. nisi rōe humana induces retur. Et tūc rō humana diminuit meriti. Et in loco casu intelligenda est autoritas Reg. Fides nō habet meriti ic̄. Scdo mō rō humana se h̄z ad voluntatē credent cōsequenter. pura cuz ho mo habet promptā voluntatē ad credēdū etiā sine rōe. Et ex b̄ q̄ diligat veritatem credit̄ sup̄ ea cogitat et amplectitur. si q̄s rōes ad b̄ in uenire pōt. tunc humana rō non excludit meri tum fidei. sed est signū maioris meriti. b. Th. se. se. Scdo notādūz q̄ ea q̄ sunt fidei et si sui pra rationē sint. nō tñ cōtra rōem. Et iō querere ea q̄ sunt supra ratiōem nō est vituperabile sed laudabile. qz homi d̄z se ad diuina dirigere qn̄ tum pōt. ut dicit pbs. r. ethicorū. b. Th. in m̄. senten. Quod tñ intelligendū est. cūz q̄s q̄rit h̄mōi timorate et moderate. ut dicit Aug. et nō supra capacitate suam iurta illud. Aliora te ne q̄sieris. Eccl. iij. Tertio nota q̄ ratio na-

Titulus Octauus

aturalis in his q̄ sunt fidei p̄ testi induci. vel cuī
fide vel cōtra fidez. Et illa q̄dem rō q̄ fin fidez
inducit p̄test augere meritū inq̄ntuz facit vol-
lunta ē maḡ promptā ad credēdū. Ratio aut̄
inducta & tra fidez ad difficultatē actuū addit. et
per sequēs auget meritū. Nō manente eadē
voluntate credendi. maḡ mereatur ille q̄ credit
illud ad quod vider multas rōes in atrium.
q̄ qui eas nō videt. sicut q̄ temptat p̄ luxuriam
de luxuria vel alio vicio. si resistat cōgli voluntate
maḡ meref. b. Lho. in. iij. sen. Quarto nota
q̄ maḡ meref ille q̄ credit sine rōe vel suasionē.
q̄ ille q̄ suasionē vel rationez qrit. manente ea
dem voluntate credēdi. Qd sic p̄ba. Sicut af-
fectus rationalē deb̄ summe virtutē dignū amo-
rem. ita intellectus summe veritati dignaz cre-
dulitatem. Sicut ḡ nō est digna dilectio ad de-
um. qua diliḡt eius bonitas solū p̄pter utilita-
tem. ita eadē ratione nō est digna deo credulit-
as. q̄ assentis prime veritati solū p̄pter rōis p̄-
bationem. vel suasionē. Item sicut aliud est di-
ligere aliquē er suis merit̄ sine ratione bñficiū
et aliud diligere ip̄z sine merit̄ ex sola virtute et
grā diligent̄. sic aliud est credere ex p̄habilita-
te vel evidētia sp̄ius credibilis. aliud ex virtute
credēt qd est majoris meriti. Quinto nota q̄
credere alicui subito sine deliberatiōe et sine in-
spiratione et sine motione sufficienti. est leui-
tas mentis. Dicit Ecclesi. xix. Qui cito cre-
dit leuis est corde. Credere vero alicui cum di-
scertione vel inspiratione. vel motu sufficiens.
nō est leuitas cordis. sicut facit ille q̄ credit ea
q̄ sunt fidei. talis enī habet sufficiens motiuū
ad credendū. Inducit enī autoritate diuīe to-
cīne miracul̄ p̄frimāt. et sp̄li interiori insin-
cu dei illūmātis. Et sō talis non leviter credit.
vt dicit. b. Lho. in prio contra gentiles. et se. se.
nec fides meritum tollit. Bainerius.

De magnitudie §. IIII
et augmento fidei ex eo q̄ viri christus chana-
nee. Iat. xv. Om̄l magna ē fides tua. Et cē-
curnioni. Iat. viij. Non inueni tantā fides in
israel. et apostoli dño. ad ari ge nobis fidem. Si
endū igit̄ q̄ ex p̄te obiecti formaliter fides nō
variatur. nec auger. nec minuitur. q̄ obiectū fi-
dei cum sit veritas prima q̄ deus est. et h̄c nō va-
riatur nec auger. sic nec fides. Sed p̄siderando
fidem ex p̄te subiecti in q̄ est. sic fides tūm ex p̄-
te fidelium. tūm ex parte creditor̄ variatur. Et
hoc triplici ratioē. primo ratione p̄ditiois tem-
poris. scđo ratione diffusionis lumen. tertio ra-
tione dispositionis homis. Quantum ad pri-
mum nota q̄ p̄nis sit eadē fides quā halem
de christo. et quā habuerat antiqui patres tñ q̄
ip̄i p̄cesserunt christū et nos secūm. sō eadē fi-
des diversis verbis a nobis et ab eis significat.

Nam ab eis dicebas p̄ verba futuri epis. sci-
ce virgo c̄cipiet et pariet filium. Isa. viii. Nos
aut̄ dicim⁹ p̄ verba p̄terini temporis. q̄ cocepit
et peperit filiū. b. Lho. se. se. q. ciij. Et inde dū
q̄ licet eadē fuerit fides oī p̄pete mysterio in-
carnationis apud om̄es q̄ntū ad substantiam
diuersimode in q̄ntum ad explicatiōē fin di-
uersitatē temp̄ et p̄sonaz. Nam ante statū
peccati homo habuit explicitā fidem de incarna-
tione christi fin q̄ incarnatio ordinabat ad cō-
uersionem glorie. non aut̄ fin q̄ ordinabat ad
liberationē a peccato per passionē et resurrecio-
nem. q̄r homo nō fuit prescius sui peccati. Post
peccati aut̄ homo habuit explicatam fidem nō
solum de incarnationē christi. sed enī de passiōe
et resurrectione. q̄bus genus humāti liberta-
tur. et ante legē et sub lege moysaica. aliter tñ et
aliter. Nam minores fidem habuerūt circa hu-
iūsmōi mysteriū implicitaz videlicet credendo
et expectando salutē et redēptionem h̄im. mo-
duim tñ ignorādo ante legē. Sub lege vero p̄so-
na mediatoris mittēda p̄dicabat. sed virtuz ho-
mo vel angelus vel de⁹ esse et talis. a minoribus
nesciebat. vt dicit Hugo de sc̄to victore. Mai-
ores aut̄ tam ante legē q̄ sub lege fides habue-
runt explicitā de incarnationē christi. ut patri-
arche et p̄phete. Et multis eō specialis revelatio
facta est. ut abrae. ysaac et iacob. moysi. dauid.
ysiae et alijs multis. Multiq̄z gentiles diuer-
sis tem p̄p̄ro fides habuerūt explicitā de incar-
natiōē christi. q̄bus. s. revelatio facta ē. ut Job
qui dicit. xix. c. Scio q̄ redēptor me⁹ viuit ic̄.
Et sybilla etiā p̄nunciauit q̄dam de christo. s.
enī natiuitatē. passionē et resurrectionē et ad-
uentū ad iudicū. ut refert Lacantius libro in-
stitutionū. Et in hystorib⁹ etiā romanoū inuen-
nitur q̄ tem p̄p̄re constantini impatoris fuit qd
dam sepulcrū inuentū in q̄ iacebat homo h̄is
laminā auream super p̄ct⁹ suū. in quo erat scri-
ptum. christus nasces te virgine. et credo in enī.
Sol iterū me videbis constantini sp̄ibus. b.
Lho. se. se. q. ii. Tempore vero grē reuelate te-
nenit tam minores q̄ maiores h̄fe fidem expli-
citam. de his q̄ in ecclia p̄ponunt. sicut sunt ar-
ticuli incarnationis. Et cum ip̄m mysterium
incarnationis includat in se mysterium trini-
tatis. q̄ dicimus de eo q̄ filius dei patris fact⁹
est homo. cōceptus ex spiritu sancto. nat⁹ te vir-
gine. id necessariū est nunc etiā explicitē crede-
re mysterium trinitatē oībus. s. q̄ sit pater et fili⁹
et sp̄issancus unus deus. nō aut̄ quo ad alias
subtilitates circa h̄. b. Lho. vbi supra. Et no-
ta q̄nto magis propinquū fuerūt christo. tanto
magis explicitē fidem habuerūt de christo. Dī
Grego. dicit fin incrementa temp̄ crevit sci-
entia sanctoz patrū. Et propter hoc bñus Ioh.
baptista. q̄r fuit propinquissimus salvatori. et

Capitulū Tertium

presse cognouit aduentus christi in carne. **D**icit de eo. Ego vidi et testimonium perhibui. quod hic est filius dei. Lognouit ad passionem eius venientrum. **D**icit deo. Ecce agnus dei pñncipia isto latione eius. Hec est protra hoc quod misit interrogare iesum per discipulos suos dices. Tu es qui veniturus es. **M**at. xi. tanquam dubitaret. Triplex est enim dubitatio. Prima infidelitas. quod sicut fuit in iudeis. Secunda est tarditatem. quod sicut fuit in discipulis eius tribus in emaus. et quibusdam alijs. **M**at. xlii. Tertia est amoris siue pietatis. et hec proprie non est dubitatio. et talis fuit in Iohanne. i. quodam horror quo anima ad modum dubitans se habet. **D**icit alius. Am brosius. Iohannes non fide sed pietate dubitauit. horrebat enim considerare quod filius dei ad inferna descenderet. Gregorius tamen aliter exponit. videlicet quod iohannes interrogauerit non de aduentu suo in carnem vel ad passionem quam iam pronunciauerat. sed utrum per se ad inferna descenderet vel alii mitiget ad liberandos pres. secundum Hieronimum. Quiescuit per hoc si vellet ut eius aduentus ad lymbum patribus nunciareret. ut esset precursor suis tunc sicut hic fuerat. Hylarius vero et Lysius dicunt. quod predictam inquisitionem non per se fecit. sed per suis discipulorum ipsorum videntibus signa eius ut ostigit perpendere ipsum esse messiam quod nondum credebant. alii exponunt ut non sit illud interrogatum. sed assertum magis. id. firmiter fateor. quod tu es messias et non alii expectamus. Rainierius. Et sic fides christiana est magne profunditatem explicite.

Variatur secundo fiducia. §. V

des ex parte fidelium et creditorum ratione diffusiois luminis. Licet enim sit eadem fides in maioribus et minoribus subditis et platis. tamen superiores de credendis tenent habere pleniorae noticiae quam inferiores. quod sic potest probari. Explicatio credendorum fit per revelationem diuinam. eo quod credibilita naturalem ratione trascendent. Onde sicut reuelatio diuina quodam ordine ad angelos inferiores per superiores venit. et ad homines etiam per angelos. ita explicatio fidei per superiores venit ad inferiores homines. sicut autem superiores angeli quod illuminant inferiores de diuinis habent pleniorae noticiae. ita superiores homines ad quodam partem alios erudire de credendis. tenent hanc pleniorae noticiam. et ea magna explicite credere. beatus. **L**o. se. se. q. q. Ad maiorem hanc declarationem notanda sunt septem. Primum est quod ad preceptum charitatem. et si omnes equaliter teneantur. quod illud est de necessitate salutis. non sic omnes equaliter tenentur ad credendum explicite. quod credere explicite non est de necessitate salutis quod ad omnes equaliter. sed maiores ad hoc tenentur quod cum habeant alios ex officio instruere plura tenentur explicite credere quam minores. **L**o. se. se. q. q. Secundum est quod simplices cum non teneantur oportet explicite credere non sunt examinati de sub-